de la police, par celles de Louis XllI , de 1610 et 1612, et de Louis XIV, de 1643, r CIV. 
et par differens arrêts de nôtre ConseU des années 1674,1693 et 1703 (') ; en sorte M,; mi 
que les exposans et les bourgeois de Bordeaux, en gênerai, ont toujours joiii de 
ces privilèges sans interruption ; 

Et, comme ils ont un intérêt sensible d'avoir pareiUement de nous la confir
mation et le renouvellement de ces mêmes privilèges, qui leur sont en même 
temps si honorables et si avantageux, afin de prévenir les troubles et difficultez 
que l'on pourroit, faute de ce, leur faire à l'avenir dans la jouissance d'iceux, 
ils nous ont très humblement fait supplier, de vouloir, en faveur de nôtre avè
nement à la couronne, leur octroyer nos lettres sur ce nécessaires : 

A ces causes, après avoir fait voir, en nôtre Conseil, les édits et lettres-patentes 
de confirmation desdits privilèges, et les arrêts ci-dessus mentionnez (le tout, 
ci-attaché sous le contre-scel de notre chancefierie), voulant favorablement 
traiter lesdits exposans et commencer à leur donner des marques de nôtre 
bienveillance et de nôtre protection singulière, afin de les engager davantage 
h conserver pour nous et notre état ce zèle et cette fidélité dont ils ne se sont 
jamais départis, de l'avis de nôtre très cher et très amé oncle le duc d'Orléans, 
regent, de nôtre très cher et très amé cousin le duc de Bourbon, de nôtre très 
cher et très amé oncle le duc du Maine, de nôtre très cher et très amé oncle le 
comte de Toulouse, et autres pairs de France, grands et notables personnages 
de nôtre royaume, et de nôtre grâce spéciale, pleine puissance et autorité 
royale : nous avons approuvé, continué et confirmé, approuvons, continuons et 
confirmons, par ces presentes, signées de nôtre main, tous et chacuns les droits, 
pouvoirs, privilèges, franchises et exemptions ci-dessus touchez, à eux octroyez 
par nosdits prédécesseurs rois, et contenus èsdites lettres-patentes, édits et 
arrêts sur ce intervenus; et iceux privilèges, et chacun d'eux, en tant que 
besoin est ou seroit, leur avons de nouveau concédez et accordez, concédons et 
accordons, par ces mêmes presentes, pour, par lesdits bourgeois et habitans, en 
gênerai, et lesdits maire et jurats, en particulier, en joiiir et user à l'avenir, 
ainsi qu'ils ont ci-devant bien et duëment joiii, et qu'ils en usent et joiiissent 
encore à present; et, en conséquence, pouvoir, par lesdits maire et jurats, régir 
et gouverner ladite ville, conformément aux statuts et reglemens faits et 
observez pour raison de ce, pour le bien de nôtre service et celui du public.